
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 929 del 31/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine. Importo dei 
lavori € 100.000,00 - Cig: 81207617F8 - Ripartizione incentivo  per le funzioni tecniche ai sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e i.i. - Liquidazione a saldo delle competenze 
tecniche.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento geom. Giovanni Schininà, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell’art.7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la proposta di seguito espressa.
Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di
 gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

Visti: l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e gli art. 1, 2, e 3 del vigente Regolamento 
Comunale sulla “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”;
Dato atto che: l'intervento di manutenzione per il quale si prevede la liquidazione dell'incentivo è 
un intervento complesso in quanto il progetto era composto da vari elaborati grafici, dettagliato 
computo metrico, elenco prezzi, analisi prezzi e che l'appalto è stato contabilizzato a misura;
Preso atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3079 del 09/12/2019 è stato approvato il progetto 
relativo ai lavori di “Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine” e che 
con il medesimo provvedimento dirigenziale sono stati conferiti gli incarichi dei suddetti 
lavori in vigenza del D.Lgs. n. 50/2016 designati nel seguente modo: l’ing. Giuseppe 
Piccitto nella figura del Rup, il Geom. Giovanni Schininà nella figura di Tecnico 
Verificatore e Direttore dei Lavori, i sigg.: Giovanni Parrino, Carmelo Cataudella, come 
collaboratori della Direzione Lavori, i sigg.: Occhipinti Giovanni e Marcello Corallo come 
collaboratori del RUP;



Pagina 2/5

- con Determinazione Dirigenziale n. 3483 del 30/12/2019 sono stati aggiudicati ed affidati 
definitivamente alla ditta “Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & Figli s.n.c.” con sede 
legale in via Gianforma Margione n. 60 – 97010 Modica, e con lo stesso provvedimento è 
stato formalizzato il relativo impegno di spesa nel seguente modo:

o imp. 2043/19 – sub1 – bil. 2020 – Cap. 1770 – cod. Bil: 09.04-1.03.02.99.999 - € 
67.692,70;

o imp. 2043/19 – sub2 – bil. 2020 – Cap. 1770 – cod. Bil: 09.04-1.03.02.99.999 - €   
2.307,30;

- i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in data il 10/01/2020;
- il contratto è stato stipulato in data 07/02/2020 n. rep. 3/V per l’importo contrattuale al netto 

del ribasso d’asta del 36,05% di € 47 246,19:
- la loro ultimazione è avvenuta il 21/07/2020;
- in data 21/07/2020 è stato firmato il certificato di regolare esecuzione senza alcuna riserva 

da parte della ditta;
Visti:   l’art. 184 del D. Lgs.n. 267/2000 della TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 

n. 118/2011 e ss. mm. e ii. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
Considerato che:

- l’intervento eseguito è da considerarsi una spesa di investimento;
- gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente liquidazione sono soggetti a 

tassazione corrente;
Verificato: che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al personale 
incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento economico lordo, ai sensi 
dell’art.113 comma 3 del D.Lgs 50/2016;
Preso atto:

- che la percentuale da applicare per il calcolo dell’incentivo sulla procedura di cui trattasi, ai 
sensi del Regolamento Comunale di G.M. n.507/2018 appena citato, è pari al 2,00% 
dell’importo posto a base di gara;

- che la quota del 20% dell’incentivo su lavori, servizi e forniture è destinata all’acquisto di 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ai sensi dell’art.113, 
commi 3 e 4 del Codice e dell’art. 9, c.3, del Regolamento comunale di G.M. n.507 del 17 
dicembre 2018, si evidenzia quanto in tabella:

                                                                                                                                                                               
COMPENSO INCENTIVI PER il RUP, D.L. E COLLABORATORI da Regolamento Comunale delibera di G.M. 

n.507 del 17 dicembre 2018 ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016

Descrizione 
progetto

Base d’asta 
esclusa I.V.A.

Incentivo 2% 
sull’importo a b.a.

20% finalità di cui all’art. 
9, c. 3, del Regolamento

80% Incentivo 
comprensivo di Oneri 

riflessi e Irap
Interventi di 
manutenzione alle 
reti idriche e 
fognarie cittadine

€ 72 686,44 € 1 453,73 € 290,75 € 1 162,98

TABELLA RIEPILOGATIVA PER SOGGETTO  

DIPENDENTE TOTALE 
INCENTIVO

INCENTIVO 
NETTO ONERI RIFLESSI IRAP

Ing. Piccitto 
Giuseppe  € 325,64  € 246,14  € 58,58  € 20,92

Geom. Schininà 
Giovanni  € 639,64  € 483,48  € 115,07  € 41,10

Sig. Occhipinti  
Giovanni  € 40,70  € 30,76  € 7,32  € 2,61

Sig. Corallo 
Marcello  € 40,70  € 30,76  € 7,32  € 2,61

Sig. G. Parrino  € 58,15  € 43,95  € 10,46  € 3,74
Sig. Cataudella 
Carmelo  € 58,15  € 43,95  € 10,46  € 3,74

Fondo per 
l'innovazione  € 290,75    



Pagina 3/5

TOTALI € 1 453,73 € 879,05 € 209,21 € 74,72
Considerato che la “Quota incentivo”, pari al rimanente 80%, spettante esclusivamente ai 
dipendenti che nella fattispecie della procedura hanno svolto un ruolo definito, è pari ad € 1.162,98, 
in virtù del Regolamento Comunale approvato con delibera di G.M. n.507 del 17 dicembre 2018, il 
suddetto importo, comprensivo degli oneri previdenziali, è suddiviso come segue:
Puntualizzato che la procedura (Progettazione, Bando di gara, Direzione Lavori e Collaudo), 
affidata a personale interno, si è conclusa ed è stata svolta senza errori e/o ritardi;
Visto che le somme occorrenti per i pagamenti di cui sopra sono state impegnate con 
Determinazione Dirigenziale n. 3483 del 30/12/2019  al Cap. 1770 – cod. bil: 09.04-1.03.02.99.999 
- Imp. 2043/2019 Bilancio 2020 per € 1.453,73 di cui € 879,05 quale compenso incentivi, € 209,21 
quale Oneri riflessi, € 74,72 quale IRAP ed € 290,75 come fondo per l’innovazione;
Verificato che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al personale 
incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento economico lordo annuo 
(art.6, comma 2, del Regolamento comunale di G.M. n.507 del 17 dicembre 2018);
Preso atto che gli emolumenti di cui trattasi sono soggetti a tassazione ordinaria in quanto non 
rientranti nelle fattispecie previste all’art.17, c.1, lett. b) del TUIR;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
dare atto che, l'intervento di manutenzione per il quale si prevede la liquidazione dell'incentivo è un 
intervento complesso in quanto ha richiesto l'elaborazione di computo metrico dettagliato, elenco 
prezzi, analisi prezzi, elaborati grafici di planimetrie delle aree di intervento, particolari costruttivi e 
sopralluoghi in cantiere per i rilievi necessari a definire gli stati di avanzamento dei lavori 
contabilizzati a misura.

• liquidare il saldo dell’incentivo per le funzioni tecniche relativo ai lavori per gli 
“Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine”, ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs 50/2016,  secondo la ripartizione indicata nella tabella riepilogativa per 
soggetto riportata nella parte motiva del presente provvedimento, previa 
opportuna sistemazione contabile, mediante trasferimento della somma di € 1.453,73, 
dall’impegno 2043/2019, dal Cap. 1770 – cod. Bil: 09.04-1.03.02.99.999, preso con la 
determina dirigenziale n. 3483 del 30/12/2019, nei seguenti capitoli:  

• 2139 codice bilancio 01.11-1.01.01.01.004 per le competenze pari ad € 879,05
• 2139.1 codice bilancio 01.11-1.01.02.01.001 per oneri riflessi pari ad € 209,21
• 2139.5 codice bilancio 01.11-1.02.01.01.001 per IRAP pari ad € 74,72
• 181 codice bilancio 3.05.99.02.001 per le somme del fondo per l’innovazione pari ad 

€ 290,75;
• Di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo 
pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;



Pagina 4/5

• che l'intervento di manutenzione per il quale si prevede la liquidazione 
dell'incentivo è un intervento complesso in quanto il progetto era composto da 
vari elaborati grafici, dettagliato computo metrico, elenco prezzi, analisi prezzi e 
che l'appalto è stato contabilizzato a misura.
• Di dare atto che l’intervento eseguito è da considerarsi una spesa di 
investimento;
• Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la 
presente liquidazione sono soggetti a tassazione corrente;

• Di dare atto che non è stato completato il procedimento della spesa complessiva 
impegnata per l’anno 2020;
• Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della pubblicità

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/01/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


